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紀律行動聲明 

 

 
紀律行動 

 
1. 證券及期貨事務監察委員會（證監會）依據《證券及期貨條例》第194條，對盈

透證券香港有限公司（盈透證券）1作出公開譴責，並處以罰款420萬港元。 

 
2. 證監會採取上述紀律行動，是因為盈透證券在沒有向其客戶取得有效的常設授權

的情況下，依據一份證券借貸協議將客戶證券借出，因而違反了： 

 
(a) 《證券及期貨（客戶證券）規則》（《客戶證券規則》）第7及10條；及 

 
(b) 《證券及期貨事務監察委員會持牌人或註冊人操守準則》（《操守準

則》）第7項一般原則（遵守法規）、第8項一般原則（客戶資產）、第

11.1(a)段（處理客戶的資產）及第12.1段（合規事宜：概論）。 

 
事實摘要 

 
3. 盈透證券在2020年11月自行向證監會作出匯報，表示其在2017年12月至2020年

10月期間，因一項程式錯誤而沒有將其客戶的常設授權續期。證監會已就這宗事

件進行調查。 

 
盈透證券在欠缺有效的常設授權的情況下將被質押為抵押品的客戶證券借出2 

 
4. 在進行開戶程序期間，根據《客戶證券規則》的規定，有意申請保證金融資的盈

透證券帳戶申請人，會被要求就他們於盈透證券持有的適用證券及款項向盈透證

券提供常設授權。 

 
5. 特別是，盈透證券的所有上述客戶均須簽署一份名為“客戶證券常設授權”的函

件（常設授權函件），藉此（除其他事項外）授權盈透證券依據一份證券借貸協

議使用其任何證券或證券抵押品。常設授權函件述明由客戶簽署該函件的日期起

計 12個月期間內持續有效。 

 
6. 證監會的調查發現，在 2017年 12月 3日至 2020年 10月 23日期間（有關期

間）： 

 
(a) 盈透證券依賴 7,911名客戶（該等客戶）在有關期間內於不同日期屆滿的

常設授權函件，並根據一份證券借貸協議（該協議）3將該等客戶於香港聯
合交易所有限公司（聯交所）上市的證券借出；及 

 

 
1 盈透證券根據《證券及期貨條例》獲發牌進行第 1 類（證券交易）、第 2 類（期貨合約交易）及第 3 類

（槓桿式外匯交易）受規管活動。 
2 《客戶證券規則》第 4(1)條規定，常設授權是指（其中包括）給予中介人的一項書面通知，藉以授權該

中介人以一種或多於一種指明方式處理不時代客戶收取或持有的客戶證券或證券抵押品。除非給予該授權

的客戶屬專業投資者，否則常設授權的有效期不得超過 12 個月。 
3 該協議為盈透證券與其客戶之間的證券借貸協議，容許一方（貸方）向另一方（借方）轉移證券及金融

工具，前提是借方已就貸方所提供的借貸轉移抵押品，而貸方可將有關抵押品再作轉移。 
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(b) 盈透證券在沒有向該等客戶取得有效的常設授權的情況下，依據該協議借
出的客戶證券的總市值約達 5,860億港元。 

 
7. 盈透證券解釋稱： 

 
(a) 為遵守《客戶證券規則》的常設授權續期規定，盈透證券的系統被設計為

(i)在常設授權函件的日期起計滿 12個月之前至少 14天，向已簽署常設授
權函件的客戶分發續期通知，以通知客戶現行的常設授權即將屆滿，除非
被撤銷，否則將自動續期額外 12個月；及(ii)在常設授權函件屆滿後一個
星期內，向已簽署常設授權函件的客戶分發確認後通知，以確認有關常設
授權已續期額外 12個月（統稱該等續期通知）； 

 

(b) 盈透證券在其系統（該系統）內創建及備存了該等續期通知的範本。該系
統內儲存了多個版本的該等續期通知範本，而該等續期通知範本的每個版
本都以狀態標示，即“使用中”、“不使用”、“保留”或“失效”。該
系統只會將狀態為“使用中”的該等續期通知分發給盈透證券的客戶； 

 
(c) 在或大約在 2020年 10月 27日，盈透證券察覺到發生了程式錯誤（該錯

誤），令它無法在 2017年 12月至 2020年 10月期間向客戶分發該等續
期通知（該事件）。該事件的起因是，當盈透證券在 2017年 12月檢視及
更新該系統內的該等續期通知範本時，盈透證券的相關職員沒有將新範本
的狀態改為“使用中”。結果，該系統在 2017年 12月至 2020年 10月
期間沒有向任何客戶發送該等續期通知；及 

 
(d) 因該錯誤的緣故，盈透證券遂依賴該等客戶所給予的已屆滿的常設授權，

並依據該協議將該等客戶的聯交所上市證券借出。 
 
補救行動 

 
8. 2020年 10月 27日，盈透證券在察覺到該錯誤後，啟用了經修訂的該等續期通

知。盈透證券於 2021年第二季完成了向該等客戶取得經更新的常設授權的程

序，使該等客戶可繼續在其帳戶內買賣保證金證券。 

 
9. 盈透證券已就該事件採取進一步補救行動。特別是，盈透證券已： 

 
(a) 創建一項新的程序，藉此每隔 11個月向客戶分發該等續期通知，以便客

戶在屆滿日期前一個月為其常設授權續期； 

 

(b) 將所有已屆滿或已失效的該等續期通知範本從該系統中移除，以減少在啟
用及停用常設授權文件範本時出現混淆或人為錯誤的風險，及確保只有該
等續期通知現行“使用中”的版本才會被分發給客戶；及 

 
(c) 對其合規保證計劃實施優化措施，以確保按預定時間向客戶分發該等續期

通知的正確版本。 

 
10. 盈透證券確認，該等客戶沒有因該事件而蒙受任何損失。 
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結論 

 
11. 盈透證券的上述行為違反了： 

 
(a) 《客戶證券規則》第7及10條，理由是它於有關期間內，在沒有向該等客

戶取得有效的常設授權的情況下，依據一份證券借貸協議將該等客戶於聯

交所上市的證券借出； 

 
(b) 《操守準則》第7項一般原則（遵守法規）及第12.1段（合規事宜：概

論），理由是它沒有遵守、實施及維持適當的措施，以確保《客戶證券規

則》及《操守準則》獲得遵守；及 

 
(c) 《操守準則》第8項一般原則（客戶資產）及第11.1(a)段（處理客戶的資

產），理由是它沒有確保客戶的資產獲得充分的保障。 

 
12. 證監會認為盈透證券犯有失當行為。 

 
13. 證監會在決定採取上述紀律處分時，已考慮到所有相關情況，包括： 

 
(a) 盈透證券就其違反《客戶證券規則》的情況採取了補救行動，並自行向證

監會匯報事件； 

 
(b) 盈透證券的行為並非蓄意，且並無證據顯示有客戶因而蒙受損失；及 

 
(c) 盈透證券在解決證監會的關注事項及接受其調查結果和紀律行動時表現合

作。 


